
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33655 Quinta-feira, 12 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA N° 655, DE 10 DE JULHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2013/612342 no qual diz respei-
to ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria 
nº 354, de 15 de maio de 2017, prorrogado pela Portaria nº 536, 
de 07 de julho de 2017, redesignado pela Portaria nº 606, de 12 
de setembro de 2017, prorrogado pela Portaria nº 780, de 07 de 
novembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 55, de 08 de 
janeiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 214, de 08 de mar-
ço de 2018 e redesignado pela Portaria nº 418, de 15 de maio de 
2018, para apurar indícios de irregularidade administrativa em 
desfavor do servidor Cláudio dos Santos Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
ultimar a conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a Redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 12/07/2018, a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos 
servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio 
Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange 
da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de 
atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos 
fatos descritos no processo nº 2013/612342.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  10  DE JULHO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 336942
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 

ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

Resolução CIB Nº 123, de 29 de junho de 2018.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS Portaria/GM nº 336, de 19 de 
fevereiro de 2002, que  tratam sobre os  Centros de Atenção 
Psicossocial;
- Considerando a Portaria de Consolidação nº Nº 3 que consolida 
as normas sobre as redes do SUS (Sistema Único de Saúde).
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, artigo 
8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR Marajó II nº 17, de 14 de junho 
de 2018 que aprova a implantação de 01 (um) CAPS (Centro de 
Atenção Psicossocial) I no Município de Gurupá.
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite 
do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, em Reunião 
Extraordinária de 29 de junho de 2018.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Resolução CIR Marajó II nº 17, de 14 
de junho de 2018, que aprova a implantação de 01 (um) CAPS 
(Centro de Atenção Psicossocial) I no Município de Gurupá.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de junho de 2018.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 336773
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 

ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

Resolução CIB Nº 114, de 29 de junho de 2018.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 3.502 /2017, que institui, no âmbito 
do Sistema Único de Saúde – SUS, a estratégia de fortalecimen-
to das ações de cuidado das crianças suspeitas ou confi rmadas 
para Síndrome Congênita associada à infecção pelo vírus Zika 
e outras síndromes causadas por sífi lis,toxoplasmose, rubéola, 
citomegalovírus e herpes vírus (STORCH)”.
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite 
do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, em Reunião 
Ordinária de 13 de junho de 2018.
Resolve:
Art. 1º - Constituir Comitê Gestor Estadual, composto pelas 
seguintes representações:
COSEMS (Conselho de Secretários Municipais de Saúde do 
Estado do Pará);
Vigilância Epidemiológica Estadual;
Coordenação Estadual de Saúde da Criança/DASE/DPAIS/SESPA;

Coordenação Estadual de Saúde da Mulher/DASE/DPAIS/SESPA;
Coordenação Estadual da Pessoa com Defi ciência/SESPA;
Coordenação Estadual da ESF/SESPA;
UREMIA;
Sociedade Paraense de Pediatria;
Coordenação de Saúde da Criança/SESMA;
Coordenação da Pessoa com Defi ciência/SESMA;
Vigilância Epidemiológica de Belém
SEASTER (Secretaria de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda do Estado do Pará);
SEDUC (Secretária de Estado de Educação);
Hospital da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará;
IEC (Instituto Evandro Chagas);
Hospital Bettina Ferro e Souza – UFPA.
Federação das APAES do Estado do Pará
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de junho de 2018.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 336768

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°470 de 20.05.18, 
publicada no D.O. E N° 33.642, do dia 21.06.18, que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) ISABELLE 
PURIFICAÇÃO ALVES n° do processo 2018/113146, lotada na 
(o) URES PRESIDENTE VARGAS.
ONDE SE LÊ TRIÊNIO: 19.07.06 A 18.07.09
LEIA-SE TRIÊNIO: 19.07.12 A 18.07.15
ONDE SE LÊ DETERMINAR
LEIA-SE CONCEDER

Protocolo: 336591
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°441 de 12.06.18, 
publicada no D.O. E N° 33.638, do dia 15.06.18, que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) AMÉLIA BELISA 
MOUTINHO DA PONTE n° do processo 2018/165893, lotada na 
(o) CAPS GRAO PARÁ.
ONDE SE LÊ TRIÊNIO: 01.02.12 A 31.05.15
LEIA-SE TRIÊNIO: 20.04.14 A 19.04.17

Protocolo: 336584

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a portaria n°510 do dia 06 de julho de 2018, 
publicada no DOE de n°33.653 do dia 10.07.18 que determinava 
30 dias de licença prêmio para o (a) servidor (a) SELMA MARIA 
MOURA MORAES, Matrícula 57197128-2, no período de 20.08.18 
a 18.09.18. Referente ao triênio 16.10.11 A 15.10.14. Devido a 
solicitação feita através do protocolo 18/307762.

Protocolo: 336572

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias   Nº   521 , 522 e 523  de Diárias  de  11/07/2018
Objetivo: Realizar trabalhos de educação em saúde para 
prevenção de IST-AIDS e Hepatites Virais em Marapanim.
Servidores: Raiza Emanuela O. Feitosa  chefe da Div. De Vig. Em 
Saúde   mat: 5888172-1

Selma de Fátima B. da Silva    téc. laboratório   mat:107381-1
Antonia Gomes da S. Oliveira    ag. artes práticas   mat: 
5166756-1
Marinês B. Silva   téc. enfermagem   mat: 57206411
Edmilson Alves C. Filho   motorista   mat: 0503399
Origem: Castanhal/Marapanim   Período: 13 à 16/07/18
Ordenador: Etevaldo   José  M. da Paixão

Protocolo: 336576
Portaria   Nº   526   de Diárias de  11/07/2018
Objetivo: Realizar trabalhos de educação em saúde para 
prevenção de IST-AIDS e Hepatites Virais em Maracanã.
Servidores:  Luciel   Macio M. Dias   ag. de portaria    mat: 
57194139-1
Maria do Carmo da S. Gouvea    datilógrafo  .    mat: 5170818
Origem: Castanhal/Maracanã    Período: 13 à 16/07/18
Ordenador: Etevaldo   José  M. da Paixão

Protocolo: 336595
Portarias   Nº   524 e  525  de Diárias  de  11/07/2018
Objetivo: Realizar trabalhos de educação em saúde para 
prevenção de IST-AIDS e Hepatites Virais em Marapanim.
Servidores: Rosângela Guara Ferreira   mat: 5266483-015
Waneize   F. de Moraes    ag. administ.    mat: 5161061
João Ricardo da R. Rodrigues      motorista   mat: 57205648-1
Origem: Castanhal/Marapanim   Período: 13 à 16/07/18
Ordenador: Etevaldo   José  M. da Paixão

Protocolo: 336590

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 006/2018
Valor: R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais)
Objetivo: Execução dos serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, com reposição de peças em aparelhos de ar 
condicionado e centrais de ar, pertencente ao acervo deste 
Centro Regional de Saúde.
Data da assinatura: 02 de Julho de 2018.
Vigência: 02/07/2018 a 31/12/2018.
Programa de Trabalho
Natureza de Despesa/ Fonte de Recurso/ Origem do Recurso
908338, 339039, 0103 e 4200008338
Estadual 0103
Contratado: P.C. DIAS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ Nº 
27.866.311/0001-94
Endereço: Tv. São Francisco, Nº 183 – Bairro: Betânia – 
Barcarena – PA; CEP: 68.795-000
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza
Diretor do 6º CRS/SESPA

Protocolo: 336692

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 138 DE 03 DE JULHO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES –- ODONTÓLOGO - Mat. 0710104
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10305142783040000          0103000000              339033               200,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para o município de Ponta de Pedras.
Ordenador: João Carlos Souza Cravo

Protocolo: 336820
Portaria: 144 DE 03 DE JULHO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
CLEBER AUGUSTO PINHEIRO MAGALHÃES – MOTORISTA - Mat. 
54190560-1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10122129783380000            0103000000              339039               100,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com serviço de pessoa 
jurídica.
Ordenador: João Carlos Souza Cravo

Protocolo: 336824


